
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 057 – Cordeiro, 13 de abril de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de retroescavadeira, para 

atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Eletrônico N.° 011/2021 – Procedimento 

Administrativo 238/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de 

Araujo Caeres e Francielle de Oliveira Silva que 

classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - 

EIRELI, situado na Rua Alcides Valentino Zanella, 540 – 

Rondinha – Campo Largo /PR, CEP: 83.607-312, inscrito 

no CNPJ sob o n.º 22.087.311/0001-72, com o valor 

estimado de R$ 309.900,00 (Trezentos e nove mil e 

novecentos reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 08 de Abril de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

LEI N.º 2493/2021 

  

INSTITUI A CAMPANHA JANEIRO BRANCO, DEDICADA 

À PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL 

 

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 057 - Cordeiro, 13/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/5 

 

FAZ SABER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE 

CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E 

EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Campanha Janeiro Branco, 

dedicada à promoção da saúde mental. 

 

Art. 2º - No mês de janeiro serão realizadas campanhas 

municipais de conscientização da população sobre a 

saúde mental, que abordarão a promoção de hábitos e 

ambientes saudáveis e a prevenção de doenças 

psiquiátricas, com enfoque especial à prevenção da 

dependência química e do suicídio. 

 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

Autoria: Vereadora Jussara Barrada Cabral Menezes  

 

 

PORTARIA Nº 241/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E 

SUAS ALTERAÇÕES, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal ANDREIA GONÇALVES MARANHÃO, 

Assistente de Educação,  matrícula nº 302111181, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação (Creche Casarão),  

no período de 19/03/2021 a 16/06/2021, no total de 90 

(noventa) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

0682/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 242/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E 

SUAS ALTERAÇÕES, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal SUELI DOS SANTOS, Cozinheira,  matrícula nº 

50095679, lotada na Secretaria Municipal de Saúde ,  no 

período de 06/03/2021 a 01/09/2021, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

0898/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 057 - Cordeiro, 13/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/5 

 

PORTARIA Nº 243/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal MAÍZA SEABRA FERRAZ, Auxiliar de 

secretaria, matrícula nº 30099743, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – Escola José Pinho de 

Carvalho, no período de 05/03/2021 a 31/08/2021, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 0715/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 244/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal DULCINEIA ALMEIDA LOPES, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302121210, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Zuleika J. de 

Mattos Rodrigues, no período de 14/03/2021 a 

09/09/2021, no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 0717/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 245/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal REJANE DE JESUS DA ROCHA E SILVA, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 30299735, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação – Creche 

Municipal Santa Mônica, no período de 10/02/2021 a 

08/08/2021, no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 0725/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 057 - Cordeiro, 13/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/5 

 

PORTARIA Nº 246/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR, temporariamente, o Conselheiro Tutelar 

Suplente ELENIO SILVA VIDAL, para substituir a 

Conselheira Tutelar BRENDA GUIMARÃES RIBEIRO, 

pelo período de 13 (treze) dias, a partir de 10 de abril de 

2021, conforme o ofício nº 11/2021, do Conselho 

municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 247 /2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR, a pedido, a servidora CAROLINA LOPES 

VALENTE, matrícula 300131403, nomeada anteriormente 

pela Portaria nº 210/2021, de 26/02/2020, para exercer a 

função de Secretária na Creche Municipal Padre Antonio 

Claret Macedo ferreira, com efeitos a contar de 

01/04/2021  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2021. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a 

comparecerem no dia 16/04/2021, às 15 horas da tarde, 

no Centro de Saúde de Cordeiro (Posto de Saúde), 

situada à Rua Nacib Simão, 1325 - Rodolfo, Cordeiro – 

RJ, para realização de Exame Admissional, oportunidade 

em que deverão ser apresentados os exames 

informados por Comunicado no dia 09/04/2021, 

encaminhado, para o e-mail informado no ato da 

inscrição. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 

 

OBJETO: Ref. a contratação de empresa de prestação de 

serviço de cópias (Xerox) preto e branco para atender as 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de 

Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Colocação Nome Cargo 

3° Hellen Oliveira Louback Professor I- Ciências 

1° Fernando Marcio de Araujo Professor I - Português 

2° Jessica de Oliveira da S Silveira Professor I - Português 

3° Fabiana Lucia da Silva Abreu Professor II 

4º Luciana Souza da Silva Vieira de Mello Professor II 

5º Eliana Ribeiro da Silva Professor II 

6º Eliana de Sá Nogueira Soldati Professor II 

7º Samantha Guimarães de Oliveira Professor II 

8º Michelle Agostinho Robadey Professor II 

9° Thais Lopes de Melo Professor II 

5º Paula Caldeira Silva e Costa Professor III 

6º Jessica Barboza Nantes de Paiva Professor III 

7º Larissa Lessa de Mello Souza Professor III 

8º Valeria Malaquias de Oliveira Professor III 

9º Camilla Vieira de Lima Professor III 

10º Guilherme Carvalho Salgado Professor III 

11º Jeane Da Costa Pinheiro Montechiari Professor III 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 057 - Cordeiro, 13/04/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/5 

 

LOCAL E DATA: 27 de Abril de 2021, às 13h, na Sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br, 

a partir do dia 14 de Abril de 2021. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 100.000,00. 

 

Cordeiro, 12 de Abril de 2021. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

 

  

 


